Gontrano e Childeberto II reagirono a queste parole, intervenendo coi propri eserciti e assediando Cominges, un borgo di una valle dei Pirenei, dove il fratellastro aveva trovato rifugio. Qui, Gundovaldo fu tradito dai suoi più fidati sostenitori e fu convinto ad arrendersi alle truppe di Gontrano. Una volta catturato, i soldati dell'esercito di Clotario lo giustiziarono: il suo corpo fu trascinato attraverso il campo nemico e abbandonato senza sepoltura.¹⁰⁹⁰

La morte di Gundovaldo dopo l'assedio di Cominges non è però interpretata da Gregorio di Tours come un segno del giudizio divino, ma il frutto di un tradimento e dello spergiuro dei duchi che avevano sostenuto la sua rivolta. Al di là delle considerazioni politiche di Gregorio di Tours, l'episodio tratto dal *Libri Historiarum X* testimonia quanto fosse comune l'utilizzo della categoria di *iudicium dei* nella narrazione dei *bella civilia*.

Questo concetto inizia a diffondersi con maggior frequenza nel periodo carolingio, in particolare dopo la ribellione dei figli di Ludovico il Pio dell'833. La corrispondenza temporale non pare essere casuale. A differenza dei regni merovingi, il *regnum* carolingio di IX secolo era costruito sull'immagine della concordia e dell'unità. Pertanto la competizione e gli scontri per i territori o per il titolo imperiale costituivano un pericolo

¹⁰⁸⁹ *MGH SS.rer.Merov. 1,1 Libri Historiarum X VII,32*, p. 352: «Tunc illi quid quaerent, ad quem directi vel a quo fuerint missi, negare non ausi, aiunt: 'Gundovaldus, qui, nuper ab Oriente veniens, dicit se filium esse patris vestri regis Chlothacharii, misit nos, ut debitam portionem regni sui recipiat. Sin autem a vobis non redditur, noveritis, eum in his partibus cum exercitu esse venturum. Omnes enim viri fortissimi regionis illius, quae ultra Dorononiam sita ad Gallias pertinet, ei coniuncti sunt. Et ita inquit: Iudicavit tunc Deus, cum in unius campi planities iuncxerimus, utrum sim Chlothacharii filius an non».

¹⁰⁹⁰ *MGH SS.rer.Merov. 1,1 Libri Historiarum X VII,38*, pp. 359-361: «Discendentibus nuntiis, Sagittarius episcopus cum Mummolo, Chariulfo atque Waddone ad ecclesiam pergit, ibique sibi sacramenta dederunt, ut, si de vitae promissione certiores fierint, relicta amicitia Gundovaldi, ipsum hostibus traderent. Reversi iterum nuntii promiserunt eis vitae securitatem. Mummolus vero dixit: 'Hoc tantum fiat; ego hunc in manu vestra tradam, et ego recognoscens dominum meum regem, ad eius praesentiam properabo'. Tunc ille promittunt, quod, si haec impleat, ipsum in caritate susceperint, et si cum rege excusare non possint, in aeclesia ponerent, ne vitae amissione multaretur. Haec cum sacramenti interpositione polliciti, discesserunt. Mummolus vero cum Sagittario episcopo et Waddone ad Gundovaldum pergentes, dixerunt: 'Sacramenta fidelitatis, qualia tibi dedimus, ipse qui praesens es nusti. Nunc autem accipe salubre consilium: discende ab hac urbe et repraesentare fratri tuo, sicut saepe quaesisti. Iam enim cum his hominibus conlocuti sumus, et ipse dixerunt, quia non vult rex perdere solatium tuum, eo quod parum de generatione vestra remanserit'. At ille intellegens dolum eorum, lacrimis perfusus, ait: 'Invitationem vestram in his Galliis sum delatus, thesauros vero meos, in quibus immensum pondus argenti continetur et auri ac diversarum specierum, aliquid in Avennica urbe retenetur, aliquid Gunthchramnus Boso diripuit....Cumque a porta elongassint, sicut est circa urbem vallis tota in praecipitio, impulsus ab Ollone caecidit, illo quoque clamante: 'En vobis Ballomerem vestrum, qui se regis et fratrem dicit et filium'. Et inmissa lancia voluit eum transfigere, sed repulsa a circulis luricae nihil nocuit. Denique cum elevatus ad montem regredi niteretur, Boso, emisso lapide, capud eius libravit. Qui caecidit et mortuus est. Venitque omne vulgus, et defixis in eo lanceis, pedes eius fune legantes, per omnia exercituum castra traxerunt; evellentesque caesariem ac barbam eius, insepultum ipso quo interfectus fuerat loco reliquerunt».